
 

 

 

Decreto 13-2019_PRES AAto del 23.05.2019 - Proroga incarico Segretario Pag. 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 

Marche Centro – Macerata 

1 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 13/2019 del 23.05.2019 

 

OGGETTO: Segreteria degli Organi dell’Ente: incarico di collaborazione al Dott. Alessandro 

Valentini per lo svolgimento delle funzioni di Segretario dell’Ente ai sensi dell’art. 

12 del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente. Proroga. 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) addì ventitre del mese di maggio, 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il documento istruttorio riportato di seguito, predisposto dal Direttore dell’Ente, dal quale si 

rileva la necessità di approvare il decreto in oggetto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

Stabilito che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Ente, Dott. Massimo Principi; 

Visti i pareri favorevoli, rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, sotto il profilo della legittimità, della regolarità tecnica e contabile e della 

correttezza dell’azione amministrativa dal Direttore e dal Responsabile del S.E.F. dell’Ente; 

 

DECRETA 
 

1. che l’istruttoria in calce forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare di quattro mesi, per le motivazioni dettagliatamente descritte nel documento 

istruttorio, la durata del contratto in essere con il Segretario dell’Ente, Dott. Alessandro Valentini, 

ai sensi dell’art. 2 dello stesso contratto così da fissarne la scadenza al prossimo 31 dicembre 

2019; 

3. di mantenere inalterate le restanti clausole contrattuali attualmente vigenti; 

4. di imputare la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 6.000,00 per i 4 mesi ulteriori dell’anno 

2019, oltre oneri per € 1.500,00, al Capitolo n. 131 “Servizi affari generali”, Titolo I, “Spese 

correnti”, codice di bilancio 09.04.-1.03.02.16.999, del bilancio di previsione 2019-2021, 

approvato dall’Assemblea dell’Ente con delibera n. 21 del 30.11.2018; 

5. di prendere atto dell’assenso del Segretario Valentini alla proroga, espresso tramite la 

sottoscrizione del presente decreto. 

 

 Il Presidente 

 f.to Francesco Fiordomo 

Per accettazione della proroga 

f.to Alessandro Valentini 

 

 

COPIA 



 

 

 

Decreto 13-2019_PRES AAto del 23.05.2019 - Proroga incarico Segretario Pag. 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 

Marche Centro – Macerata 

2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: Segreteria degli Organi dell’Ente: incarico di collaborazione al Dott. Alessandro 

Valentini per lo svolgimento delle funzioni di Segretario dell’Ente ai sensi dell’art. 12 

del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente. Proroga. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

 ai sensi della Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30 recante “Disposizioni in materia di 

risorse idriche e di servizio idrico integrato”, a seguito dell’approvazione e sottoscrizione da parte 

degli Enti ricadenti nell’ATO 3 Marche della “Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di 

Ambito” in attuazione dell’art. 5, comma 2, della citata legge regionale è stata istituita, con 

delibera assembleare n. 1/2015_AAto del 03.11.2015, l’Assemblea di Ambito territoriale ottimale 

n. 3 Marche Centro-Macerata (A.A.t.o. 3); 

 l’Assemblea di Ambito territoriale ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata, Ente di regolazione dei 

servizi idrici, è una forma associativa obbligatoria tra le Provincie di Macerata e di Ancona e i 46 

Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata di cui alla 

legge regionale 30/2011 citata; 

 ai sensi dell’art. 3 della Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito, gli organi 

istituzionali previsti sono l’Assemblea e il Presidente, non essendo più contemplato il Consiglio 

di Amministrazione come organo esecutivo al quale erano in precedenza affidate una molteplicità 

di funzioni e competenze, oggi trasferite all’Assemblea e al Presidente come stabilito dagli artt. 5 

e 8 della medesima Convenzione; 

 ai sensi dell’art. 8, comma 7, della Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito il 

Presidente ha la rappresentanza legale dell’Ente anche in giudizio e svolge una molteplicità di 

funzioni, vedendosi quindi attribuite competenze strategiche e di impulso, nonché funzionali 

all’efficacia e all’efficienza dell’Ente in relazione alla sua attività ordinaria e straordinaria, 

finanche operative “attraverso l’adozione di specifici decreti o mediante direttive al dirigente”; 

 ai sensi dell’art. 14 della Convenzione di costituzione, all’Assemblea di Ambito si applicano le 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000, fatto salvo quanto previsto dalla Convenzione stessa; 

Visto il decreto del Presidente n. 16 del 27.08.2018 con il quale si è incaricato il Dott. Alessandro 

Valentini, attuale Segretario dei Comuni di Matelica e Pioraco, quest’ultimo Ente convenzionato 

nell’A.A.t.o. 3 Marche, delle funzioni di segreteria degli organi politici dell’Ente, incarico in scadenza 

il prossimo 31.08.2019; 

Considerato che fra le attribuzioni del Presidente come specificate nella Convenzione per la 

costituzione dell’Assemblea di Ambito (art. 8, comma 7) rientra, per analogia con quanto stabilito per 

i Comuni in capo al Sindaco, quella di nominare con decreto il Segretario e ciò al fine di garantire il 

funzionamento della struttura dell’Ente e di svolgere i compiti previsti dalla legge; 

Considerato che le funzioni di segreteria degli organi, secondo quanto previsto nel vigente 

Regolamento di Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, vengono espletate dalla figura del 

Segretario; 

Vista la “Convenzione per incarico relativo allo svolgimento di funzioni di segreteria degli organi 

dell’Ente”, allegata al decreto del Presidente n. 16/2018 e sottoscritta dalle parti in data 30.08.2018; 



 

 

 

Decreto 13-2019_PRES AAto del 23.05.2019 - Proroga incarico Segretario Pag. 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 

Marche Centro – Macerata 

3 

Considerato che alla fine del corrente mese di maggio 2019 la maggior parte dei Comuni facenti parte 

dell’ATO 3 sarà chiamato a rinnovare le proprie amministrazioni stante la prossima tornata elettorale e 

che, di conseguenza, un numero rilevante di Sindaci attualmente facenti parte dell’Assemblea potrà 

cambiare, ivi incluso il Presidente giunto alla scadenza del secondo mandato di Sindaco; 

Rilevata l’opportunità che sia il futuro Presidente dell’Ente, espresso dall’organo assembleare nella 

sua nuova e prossima composizione, a scegliere il collaboratore cui affidare un ruolo così delicato e 

importante come quello del Segretario, senza che ciò configuri un apprezzamento delle capacità e 

dell’idoneità del Segretario Valentini a continuare a svolgere il suo ruolo; 

Ritenuto quindi necessario, nelle more della nomina del nuovo Presidente, prorogare la durata del 

rapporto in essere, come previsto dall’art. 2 della convenzione con il Segretario Valentini, al fine di 

evitare che la sua scadenza possa causare un vuoto gestionale nel periodo di picco delle attività 

dell’Ente che solitamente si concentra nella parte finale dell’anno (convocazione di Assemblee per 

l’approvazione dei documenti di programmazione dell’Ente, adempimenti in tema di anticorruzione e 

trasparenza, ecc.); 

Considerata cautelativa una proroga di quattro mesi al fine di consentire i passaggi propedeutici alla 

scelta del Segretario dell’Ente, e cioè il compiuto insediamento e la piena operatività dell’organo 

assembleare rinnovato e la conseguente nomina del nuovo Presidente, passaggi che si presume non 

possano essere portati a compimento prima del prossimo autunno; 

Ritenuto che per effetto di tale proroga la scadenza della convenzione in essere e il termine per la 

stipula della nuova sia da fissare entro il 31 dicembre 2019, ferme le restanti clausole vigenti e ferma 

restando la possibilità per le parti di risolvere consensualmente il rapporto prorogato laddove si 

addivenisse al conferimento di un nuovo incarico prima della scadenza anzidetta; 

Rilevato di conseguenza che entro il 31 dicembre 2019 la convenzione in essere cesserà senza alcuna 

possibilità di ulteriore proroga e per quella data il nuovo Presidente dovrà aver nominato il Segretario 

dell’Ente per un nuovo incarico dopo aver esperito le relative formalità; 

Preso atto della disponibilità del Dott. Alessandro Valentini a proseguire nella funzione assegnatagli 

accettando la proroga sopra detta alle condizioni in essere; 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 27.07.2017 del Comune di Matelica con il quale si autorizza il 

Dott. Valentini a svolgere l’incarico di Segretario Generale dell’A.A.t.o. n. 3 Marche Centro-Macerata 

per la durata di tre anni, e quindi fino al 31 luglio 2020, autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 53, 

comma 8, del D.lgs. 165/2001 e acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 1087/2017; 

Stabilito che il Responsabile del procedimento (R.U.P.) è il Direttore dell’Ente, Dott. Massimo 

Principi; 

Richiamato il decreto del Presidente n. 16 del 27.08.2018, di conferimento dell’incarico di Segretario 

dell’Ente al Dott. Valentini, e quanto in esso contenuto; 

Visti: 

 la Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30 recante “Disposizioni in materia di risorse 

idriche e di servizio idrico integrato”; 

 la “Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito” sottoscritta in attuazione dell’art. 

5, comma 2, della Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 



 

 

 

Decreto 13-2019_PRES AAto del 23.05.2019 - Proroga incarico Segretario Pag. 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 

Marche Centro – Macerata 

4 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, del 

D.lgs. 18/08/2000, n. 267 sono stati rilasciati i pareri che seguono: 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: 

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile: 

 con attestazione di copertura finanziaria; 

 in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell’Ente. 

 

 Il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario 

 f.to Devis Fioretti 

Macerata, 23 maggio 2019 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: 

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 Il Direttore 

 f.to Massimo Principi 

 

Macerata, 23 maggio 2019 

 



 

 

 

Decreto 13-2019_PRES AAto del 23.05.2019 - Proroga incarico Segretario Pag. 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 

Marche Centro – Macerata 

5 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Responsabile del Procedimento, sottopone 

all’approvazione del Presidente la seguente proposta di decreto concernente “Segreteria degli Organi 

dell’Ente: incarico di collaborazione al Dott. Alessandro Valentini per lo svolgimento delle funzioni di 

Segretario dell’Ente ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

vigente. Proroga”: 

 

 

PROPOSTA DI DECRETO 
 

 

1. l’istruttoria forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. prorogare di quattro mesi, per le motivazioni dettagliatamente descritte nel documento istruttorio, 

la durata del contratto in essere con il Segretario dell’Ente, Dott. Alessandro Valentini, ai sensi 

dell’art. 2 dello stesso contratto così da fissarne la scadenza al prossimo 31 dicembre 2019; 

3. mantenere inalterate le restanti clausole contrattuali attualmente vigenti; 

4. imputare la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 6.000,00 per i 4 mesi ulteriori dell’anno 

2019, oltre oneri per € 1.500,00, al Capitolo n. 131 “Servizi affari generali”, Titolo I, “Spese 

correnti”, codice di bilancio 09.04.-1.03.02.16.999, del bilancio di previsione 2019-2021, 

approvato dall’Assemblea dell’Ente con delibera n. 21 del 30.11.2018; 

5. prendere atto dell’assenso del Segretario Valentini alla proroga, espresso tramite la sottoscrizione 

del presente decreto. 

 

 Il Direttore 

 f.to Massimo Principi 

 

Macerata, 23 maggio 2019 

 



 

 

 

Decreto 13-2019_PRES AAto del 23.05.2019 - Proroga incarico Segretario Pag. 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 3 

Marche Centro – Macerata 

6 

Il presente decreto è esecutivo il _______________ 

 per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 

 

Macerata,  

 

Il Direttore 

Dott. Massimo Principi 

 

_______________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente (sito internet 

www.ato3marche.it) ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, 

commi 1 e 5, come modificati dal D.L. 194/2009, art. 2, comma 5, convertito con modificazioni dalla 

L. 25/2010, per i prescritti 15 giorni dal _______________ al _______________. 

 

Macerata, 

 

Il Direttore 

Dott. Massimo Principi 

 

_______________________ 

 


